ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, solicitando a ampliação em 100%

no adicional de insalubridade pago aos profissionais de saúde do estado.

JUSTIFICATIVA

 Conforme dados do próprio Governo do Estado, a Paraíba já tem mais de
dois mil e quinhentos casos confirmados de COVID-19 espalhados em mais de
cem municípios.

 O crescente número de casos nos revela a importância da valorização
daqueles profissionais que estão na linha de frente do combate ao coronavírus.
Assim, nada mais justo do que a ampliação do adicional de salubridade para estes
profissionais.

Esta medida deverá beneficiar médicos, nutricionistas, fisioterapeutas,
biomédicos, enfermeiros, motoristas, assistentes sociais, bioquímicos, agentes
de saúde, biólogos e outros. Esses profissionais da área da Saúde estão sendo
verdadeiros heróis neste enfrentamento à crise do coronavírus. Por isso, nada
mais justo do que este reconhecimento.

Assim, pugnamos pela sua aprovação nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 18 de Maio -2020

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

8.998

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/